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Drugirn ezynnikiem różniącym o,bie meto,dy jest
ilość surowicy, potrzebnej do prze,pr.owadzania badań.
Do a,paratu T,iseliusa potrzeba olkoło 12 ml su,rowicy,
gdy do elektroforezy bibułowej wystarczy 0,01 ml
(0,6 mg b,iałka). Ma to tę dobrą stronę, że ilość białka
w stosunku do buforu nasycajacego bibułę jest tak
mała, że rnożna pomi,nąć zjawisko dializy. Me,to,da jest
tania, wystarcza bowiem pewna ilość pas,ków bibuły,
kornora wilgotna, ixostownik i fotometr do ozna,czen
ilościowych

Po zakończeniu rozdzialu otrzymuje się do,brze o,d-
dzielone od siebie frakcje, czego nie udaj,e się uzyskać
w wolnej elektroforezie (ryc, 2).

Za pomocą barwienia, którego zasada oparta jest na
barwieniu stosowanyrn w histologii, można uwi,do,cznić
nie tylko, b,iałka, ale także lipoproteidy, giikopr,ote,idy,
a nawet fo,sfolipidy i prześledzió z jakimi frakcjami
one wędrują. Elektroforeza bibułowa pozwala poza

tym lokalizować pierwiastki znakowane, związane
z poszczególnymi frakcjami bibułowymi. Metoda ta
jest obecnie szeroko stosowana zarówno w badaniach
chernicznych, jak i klinicznych i pozwala wyjaśnić
szereg problemów tak złażonych substancji jakimi
są białka. piśmiennictwo
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Określenie enterokoki używane jest
niekiedy błędnie jako równoznaczne z pcjęciem
paciorkowce kałowe lub pacior-
kowc e grupy D. W roku 1937 Shermon (3B)
usystematyzował drobnoustroje nalezące do
rodzaju Streptococcus na podstawie ich włas-
ności fizjologicznych i podzielił je na 4 grupy:
Py o g ene s, V żrżclans, Lactżs, Ent er o co ccus. Gru-
pa Entero,c,o,ccl-ts ,c,bejrrrowała wtedy takie pa-
ciorkowce jak Str. Jaecalts, Str. zglnogenes,
Str. Ii,quefaciens i Str. durans. Dr,obn,custroje
te odpowiadały tzw. kryteriom Shermana dla
grupy Enterococcus (40) co oznacza, że po,
siadały one następujące właściwości fizjologicz-
ne: wzrost w obe,cności 6,5010 NaCl, wzTost
w temp. 45' jak równiez 10o, wzrost w bulio-
nie z dodatkiem Aaa/t żółci, przeżywalność w
temperaturze 60" przez 30 minut, wzTost w
środowisku o pH 9,6 oraz przynależność do
grupy D Lancefield. Dalsze baciania wykazały,
że Str. zl)nxogenes i Str. LiqueJaciens są bardzo
blisko spokrewnione ze Str. faecalżs i że te
trzy typy paciorkowców różnią się między so-
bą tylko właściwościami hemolitycznymi i
proteclitycznymi. Wszystkie opisane powyzej
paci,orko,wce zcstały uwzględnione w,ostatnim
wydaniu systematyki bakteriologicznej Ber-
gey'a (Bergey's Manual of Determinative
Bacteriology, 1957), w której grupa enteroko-
ków obejmuje następujące typy: Str. faecalżs,
Str, faecalżs uaT. lżquefacżens, Sćr. faecall,s ,uar,

zan,Logenes oraz Str. durans. akazaŁa się na-
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Enterokoki oraz ich znaczenie z pu nktu widzenia higieny
prod u klow zwierzęcych

Naz

stępnie (l1), że również Str, Jaeclum z grupy
D pacioikowcow odpowiada kryterium Sher-
mańa i może on być lliŁączony do grupy en-
terokoków. Sherman (40) i Nżuen (26) stwlerdzi-
li następnie na podstawie właściwości serolo-
gicznycń, że tównież Str. boużs posiada anjty-
§en Óapowiadający grupie D Lancefield. Po-
dobnie badania Sńżth i Shattock (37) wyka-
zał.y obecność antygenu D u Str. equinus. Jed-
nań zarówno str. botlżs jak i str. equinus nle
odpowiadają niektórym kryteriom Shermana
i dlatego nie mogą być włączone do grupy
Enterococcus. Hisloryczne okreśIenie Entero-
coccus Shermana utrzymuje się do dzisiaj w
piśmiennictwie i zgodnie z kryteriami przyję-
lymi przez tego autora należą tu: Str. f aecalżs,
§tr. jaecatżs uaT. lżquefaciens, Str. faecalżs
Dar. zlin,Logenes, Str. durans i Str. faecżum.

PojĘcie paciorkowce kałowe z punk-
tu widzenia taksonomii jest bardzo trudne do
sprecyzowania. Można by przyjąć, że wszyst-
kie drobnoustroje z rodza:u Streptococcus,
których naturalnym siedliskiem jest przewód
pokarmowy. ludzi i zwietząt ciepłokrwistych
lub często spotykane w przewodzie pokarmo-
wyffi, są paciorkowcami kałowymi i wówczas
praktycznie paciorkowce prawie wszyslkich
grup mieściłyby się pod tym pojęciem. Dziś
przyjmuje się jednak (22,35), że mianem p a-
ciorkowce kałowe objąć rnożna tylko te
paciorkowce spotykane w przewodzie pokar-
m,o,wym, które posiadają antygen D Lancefiel,d,
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a więc Str. faecalżs, Str,. taecalżs uar. Lźquefa,
cl,ens, Str. faecalżs uar. zaTlogenes, Str. Jae-
ctum, Str. durans, Str. bouis i Str, equtnus,

Entorokoki obok E. coli i Cl. perfrżngens
niejednokrotnie brane są pod uwagę w środ-
kach spożywczych jako wykładnik zanieczysz-
czenia- kałowe§o. Nie ulega wątoliwości, że
naturalnym siódliskiem tych drobnoustrojów
iesi przówód pokarmowy ludzi i zulierząt,. Z
drugiej strony wiadomo jednak, że są one
bakieriami w pewnym stopniu ubikwitarnymi,
szeroko ro"powszeihnionvmi w prz_yrodzie i
że icł:- obecnośó w gotowvcĘ produktach nie
musi być związana z bezpośrednim_ zakażeniem
oochodŹenia kałowego, Tak np. Sherrnan (39\

stwierdzał regularnie enteroi<oki na roślinach
a inni autorzv (10, 23, ż4, 25) wykazywali je
podobnie * §tebi" i na powierzchni uprawia-
nych oraz dziko rosnących roślin,

Str. faecalżs oraz jego warianty tvłv _d9-
tvchczas wykrvwane najczęściej w przernrodzie
pok"r*o*ym iudzi a stósunkowo rzadko spo-
iykano je-u zwierząt. Dlatego też niektórzy
iutorzy 

"uważają, że icll obecność w żywności
może być w pewnym stopniu traktowana jako
wskaźnik zikażenia kałowego pochodzenia
ludzkiego (1, 2). Ba,dania innych autorów wy-
kazaĘ 

'jednak 
obecność Str. faecalis,w prze-

wodzie pokarmowym zwierząt (11, 16) i od-
wrotnie inne enterokoki spotvkane są w prze-
wodzie pokarmow}rm człowieka (2B, 39), Tak
więc wykrycie Sti, faecali,s lub jego warian-
tów w produktach spożywczych tvlko w pew-
nym stopni,u prawdopodobieństwa mogłoby
bYć ewentualnie brane pod uwagę za wskaź-
nik zakażenia kałowego ludzkiego,

Str, faeeżurn opisywany był niejednokrotnie
jako dóminujący typ w przewodzie.pokarmo-
wym świń, choć wvstępuie on również i u in-
nych zwierzat. W badaniach niektórych auto-
rów (13) był on wykazvrł,any nawet jako do-
minuiąc'y tlp * przewodzie pokarmowvrn czlo,
wieki.' Śtr, 

^ boois spotvkany jest najczęściej
u bvdła i niekiedv u świń, podczas gdy Str,
equ.i.nus wysteouie głównie w przewodzie po-
karmowvm koni i świń.

Na podstawie 1icznvch prac dotvczącvch po-
wvższego zagadnienia przeprowadzonvch w
różnvch warunkach i w różnych szeroko-ćciach
gecgiaficznvch można wnioskować, że ilościo-
wt stosunek poszczegó]nvch rodzajów entero-
koków w prŻewodzie pokarmow\rm lr.rdzi i
zlrłierząt nie da się uiąć jak dotychczas w
jakiś ścisłv schemat.

Enterokoki spotvkane są często w różnvch
prorlukta_ch spozvwczych, choć najwiekszvm
prohiemem w naszym kraju jest częste ich
wvstępowanie w szvnkach puszkowanvch" pa-
steryzowanych. Niektórzy autorzy przypisują
im. 

-zwłaszcza Str. fa,eeium, zrJolnnść rłzvtrva-
tzania w szynkach zmian organoleptycznveh,
tal<ich jak kwaśnv zapach i srnak otaz zmnie|-
szona trwałość barwv po wyjęciu produktu

z puszki. Nie posiadają one jednak zdolności
wywołvwania bombaży, St1. fae.ctum wvdaje
się odgrywać w konserwach pasteryz_owanych
na.iwięlnŚrą rolę ze względu na jego dużą wy-
trzvrniłość n,a działanie wysokiej temperatury,
duŹą tolerancję na działanie soli oraz zdolność
wzróstu .,lz niśkich temperaturach przewidzia-
nych dla składowania clmawianego produktu,
Lńobnoustrój ten może przetrwać temperaturę
pasteryzacji'przewidzianą dla szynek pastery-
zowaiycb.'Dlatego też w każdvm przypadku
występowania niópowodzeń produkcyjnych na
tlÓ eŃerokcków, nalezałoby temperaturę pa-
steryzacji podnieść do tego stopnia by w cen-
truń puszki osiągnąć ?0o i temperaturę tę
utrzymać przez czas nie krótszy niż 30 minut,

Pomimo uiemnego wpływq jaki zdaniem
niektórych autorów wywierają enterokoki na
szvnki 

'puszkowane, drobnoustroje te mogą
wywierać korzystny wpływ w procesie fer-
mlntacji innych próduktów spozywcz)/ch. Tak
np. mają one odgrywać ważną rolę w proce-
sie trł,orżenia właściwego aromatu niektórych
1<iełbas fermentowanvch, których produkcja
bez udziału enterokoków byłabv nawet nie-
mozliwa (6, 7). Kultury enterokoków stoso-
wane tez są w produkcji niektórych serów
(9) wrrwierając kórzystny wpływ w procesie
ich dojrzewania,

Rozstrzygnięcia wymaga problem chorobo-
twórczvcń żdohości enterokoków. w piśmien-
nictwió były opisvwane nieliczne przvpadki
zatruć pokarmowvch przypisywanych entero-
liol<om, Opisvwanó ob,iawv chorobowe w tych
przvpadkach posiadały cechy lekkich scho-
izeń' jelito*yóh, prry 

"ryrn 
okres wylęganla

choroby w poszczególnvch przvpadĘach i t,

poszczógóinvch pacientów wahał się od dwóch
ło osiemnastu godzin, Należv wspomnieć, ze
w 1 rzypadkach krótkieso okresu inkubacji
choiob.Y, zasadniczvm objawem zatrucia były
,uvymioty, zaś przv dłuższei inkubacji dominu-
jąb_v* Śymptomem była biegunka. W opisy-
,,vanych przypadkach zatrać paciorkowce wy-
s;tępórł,ałł w środkach spożywczych w dużych
itościach sięgającvch rzędu milionów w ,iednym

gramie, przy czym w grę wchodziły różne
produktv, jak np, mleko i produktv mleczne
oraz potrawy przyrządzone z mięsa gotowa-
nego. Pierwsze zairucia pokarmowe na tle pa-
ciorkowców opisano już w t926 r. (19). Wvizo-
lr:rvane paciorkowce z Łydn przvpadków wy-
,-wołały iównież objavły chorobowe u kotów
po pcdaniu drobn,oustrojów per cs. Ornawiane
ŚrcŹepy bakteryjne rozpoznano później jako
St,r, laecatis. Str. Jaecalżs opisanv był nastę-
pnie lako czynnik chorobotwótczy w.. dalszych
sześciu zatruci,ach pokarmowych (41). Patoge-
nęza zatruć pokarmowych na tle enterokoków
nie jest jesicze dostatecznie wyjaśnio"a. _P_o-
czątńŃo-- przypuszczan.rl, że enterokoki podob-
n;e iat< gronkowce mclgą wvtułarzać entero-
toksynę i że mecha4izm wywoływania choro-
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by ptzez enterokoki jest podobnv do mecha-
nizmu zattlć gronkowcowych. Tak więc bada-
no rnoŻliwości wytwarzania enterotoksyny prz,ez
szczepy enterokoków wyizolowane z przypad-
ków zatruć, jak również szczepy pochodzące
z innyclr fuódeł, Przesącze hodowli enteroko-
65* q,yizolowanych z przypadków zatruć pró-
bowano podawać doustnie małpom (15) i u
niektórvcb zwierząt udawało się nawet wywo-
łvwać powtarzalne zatrucia, Iecz większośó
małp była niewrażliwa, wobec czego autorzy
tych doświadczeń nie sugerują stąd konkre!-
niejszych wniosków. W innych doświadcze-
niach podawano doustnie ludziom kultury
Str. faecalis wyizolowane przypadkowo z kału
1udzkiego a także z mleka, które było ptzy-
czyną zatrucia (29). Objawy chorobowe wy-
stąpiły u sześclu spośród 26 ochotników po
spożyciu rnłodych 5-godzinnych hodowli bak-
teryjnych podan;rch w mleku'lub sałatce z ja-
jek kurzych. Nie udało się jednak wykazać
zatruć po podaniu ludziom Z0-godzinnych kul-
tur, przy zachowaniu wszystkich innych wa-
runkórv doświądczenia.

Sherman, Gunsalus i BellamE (41) postawili
tezę, że przyezyną wywoływania zatruć może
być któryś z produktów metabolizmu wvstę-
pującego uz czasie wzrostu enterokokórv. Auto-
rzy ci po wvkonaniu badań z sześcioma szcze-
pami Str. faecalis wyosobnionymi z przvpad-
ków zatruć pokarmowych doszli do wniosku,
ze produktem tym jest lyramina powstająca
wskutek dekarboksyiacii tyrozyny, W r. 1949
Dack i współpracownicy (B) wykazali jednak,
że sama tyramina czy też podawana z rnle-
kiem nie wywołuje dbjawów zatruć u ltrdzi.
Dekarboksylacja tvrqzyny ptzy tym jest cechą
wszvstkich szczepów Str. faecalis a nie tylko
szezepów izolowanych z zafuuć pokarmowvch.
Enterokoki wytwarzające Tyraminę występu-ja,"l nroduktach spożywczych niejednokrotnie
r,v bardzo dużych ilościach, sięgających rzedu
milionów w 1 gramie, nie wvwołujac jednak
oŁrjawów chorobowy,ch u lu,dzi (34). !r innvch
barlaniach, str. faeeali§ wyosobniony z rrtz:;-
padku z,atrucia pokarmowego został użvtv w
postaci kulturv starterowej do produkcji sera.
Po spożvciu tego sera przez 37 ochotników
ltrdzkich nie wvstąpiły objawy chorobowe, po-
mimo że drobn,oustrój ten wysfęp,ował w bar-
dzo dużych ilościach a przy tym wvtworzvł
w proclukcie duże ilości tvraminy (B). W ostat-
nich latach różni autolzy coraz częścieT wv-
suwaja watpliwości oo do, specvfieznej rołi
enterokoków w zatruciach pokarmotwch.
Opublikowano szereg wrmików doświadczeń,
w którvch nie udało się wvwołać objawów
zatruć po spożyciu ptzez ludzi dużych ilości
Str. faeealis w różnvch produktach. Sźlliker
i Deibel (36) próbowali wykazać obiawv chcl-
roborąre u ludzi przy uż"vciu 24 szczepów Str.
faecalżs i Str. faeciuln, spośród k!órych 9
"szczepów pochodziło z przypadków zatruć. W
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doświadczeniach przeprowadzonych przez po-
wyższych autorów nie udało się jednak wy-
kazać żadnych objawów chorobowych u ochot-
ników iudzkich, po spożyciu przez nich czy-
stych kultur uzyskanych na różnych podłożach
bakteryjnych a także po spożyciu mleka oraz
szynki zakażonej tymi drobnoustrojami.

Zakładając, że enterokoki są drobnoustroja-
mi potencjalnie enteropatogennymi, zastana-
wiający jest fakt, że zatrucia pokarmowe ptzy-
pigywane tym drobnoustrojom występują tak
rzadko, pomimo że bakterie te często i nie-
jeidnokrotnie w dużych ilościach spotykane są
w produktach spożywczych (5, 18, 20, 30), Po-
nadto są one drobnoustrojami ubikwitarnymi,
szeroko tozprzestrzenionymi w przyrodzie i
zdolnymi do rozwQju w różnvch środowiskach,
Dzj.ś na pewno wiadomo, że jeśli enteroĘoki
zdolne są,do, wywoływania zatruć pokarmowych,
to w grę wchodzić mogą tylko wyjątkowe nie
rozpoznane jeszcze bliżej szczepy oraz specjal-
il€, rzadko istniejące warunki środowiskowe
nlezbędne do wywołania zatruć. Można by
ptzypuszczać, że patogeneza zattuć przypisy-
wanych enterokokom jest podobna do pato-
genezy niektórych schorzeń wywoływanych
przez E. colź. Oba te r,odzaje ,drobnoustr,ojów
wchodzą w skład florv jelitowej ludzi i zwie-
rząt. Wiadomo przy tym, że E. coli obejmuje
około 140 grup serologicznych oraz nie okreś-
loną jeszcze bliżej liczbę serotypów, Iecz tylko
niektóre serotopy brane są pod uwagę jako
czynnik etiologiczny w stanach zapalnvch
przewodu pokarmowego u ludzi. Równiez en-
terokoki przedstawia,ią różne typy serologicz-
ne i być może, że tylko niektóre serotyoy mo-
gą ptzyczyniać się do powstawania schorzeń,
Dzisiaj nie można jeszcze postawić enteroko-
ków w rzędzie drobnoustro"iów chorobotwór-
czych. W dotychczasowvch obserwacjach prze-
prowadzonych w przypadkach zatruć, pomię-
dzv spożyciem odpowiedniego posiłku a wy-
stąpieniem objawów chorobowych i rozpoczę-
ciem dochodzenia epidemiologicznego, istniała
zwvkle dość duza ńżnica czisu, wystarczają-
ca r1o obfitego narnnożenia enterokoków w po-
zostałych resztkach pożvwienia oraz c!_o ewen-
tualnego zamaskolvania właściwego czynnika
etiologieznego. Zjawisko to coraz częściej ob-
serwowane jest przez badaczv amervkańskich
w przvpadkach zattuć, których właściwym
,czynnikiem etiol,olgicznvm iest C1. perfrźngens.
Zagadnienie to wymaga jednak jeszcze dal-
szych badań.

Bakteriologiczna ocena produktów spożvw-
czych zakażonych enterokokami wvmaga dziś
wiele rozsądku. Bvć rnoże, że ilość enteroko-
ków w tych produktach jest w pewnym sen-
sie wskaźnikiem jakości. Z drugiei strony r,via-
domo, że postawienie ścisłvch a ptzy tvnr
niskich granic 

'roU"iorlz-lch 
dla enterokoków rn

produktach spożywczych takich jak np. m]e-
ko i produkty mleczne, mięso i niektóre prcl-
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dukty mięsne jak np. fermentowane kiełbasy,
mogł-obv wyeliminować te produkty _od spo-
żyóa ibyt często i w zbyt dużych ilościach,
có niemóZliwe jest do przyjęcia ze względów
ekonomicznych.

Ze względu na dużą wagę jaką przypisuje
się enteiokokom w produktach spożywczych,
eeiowe wydaje się omówienie niektórych cech
fizjologicŹnych ora" składu antvgenowego_tych
clróbnoustróiów, co może mieć znaczenie w
§iagnostyce tych bakterii a także w dochodze-
niaón epiaeńiotogicznych przeprowadzanych
w czasie zattuć pokarmowych.

Serologiczne ÓkreśIerrie przynależności ba-
danvch d-robnoustrojów do grupy D Lancefield
jest'rzeczą zasadniczą. Frodukcja surowic pre-

dział,u taksorrornicznego paciorkowców kał,o-
wych. Dotychczasowe dane na ten temat
prze,dstawia sumarycznie tabela 1.

Tabela l.
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Óypitacyjnych dla grupy D paciorkowców jestcypitacyjnych ctla grupy l, pącrorrrowguw Ję§l,
jódnak"ÓzĆsto aośe kłopotiiwa i niekiedy łie"daje spodziówanych wvników. Ostatnie bada-
nia dotvczace lokalizacii antvgenu grupowegonia dotyczące lokalizacji antygenu grupowego
w komórkach enterokoków wvjaśniły jednak

Wzrost w temp. 10o +
Wzrost w temp. 45o ; +

przez 30 min.

Sorbitplu
Laktozy
Sacharozy
Ralinozy
Melibiozy
Melezitozy

+
l

l

-l- ,

-Ll
+

+l-
+

+l_
+l-
+l-
+

+l-

+przyczynę tych trudności. Antygen Ęrypowy
tycń diobnoustrojów nie jes! częścią_składową
śóiany komórkowej (12, 14) tak jak to jest
np. Ó przypadku paciorkowców grupy A (21)
1Ócz jeŚt Źtótatizowany we wnętrzu, komórek
bakteryjnych; nie może więc byó łatwo do-
stępny dl-a komórek organizmu wytwarzają-
cych przeciwciała, Dlatego też_ produkcja su-
rówic precvpitacyjnych dla paciorkowców gru-
py D jest łitwiejsza i pewniejsza przy użyciu
iózbitych komórek bakteryjnych. Sposób wy-
konvwania próby precypitacj i przy określaniu
przynależności §rupowej nie pozostaje też bez
Żniczenia, przy czyrr' niektóre szczepy bakte-
ryjne wvmagają użycia skoncentrowanego an-
tygenu (33).
" "Po"r"r"gólne typy enterokoków róŻnią _się

międzv sobą pod wŻględem antygenowym, Str.
faeealis i jego warianty (Iżquefaci,ens _7 żamo-
"genes) w"ed-ług dotychczasowych_ obserwacji
Óbelmulą nieńielką ilość, bo około 20 typów
.erÓIogicrnych (31, 42). Antygeny różniące po-

+
+l-
_*
-r

i-
-Ll-ll

_l+
- 

l-L-

+
+
+j

t

+ : wynik dodatni, - : wynik ujen}n.y, +/-,: w więk-
szosci wfri]k'iloa;;;i; -J+ - i" więxśzości wynik ujemny,
i : s,p,o,iykane są szczepy nietypowe,

."."ng?k 
" 

ivpy rrbx"ii"o*uhE są w ścianie ko- Jak widać z przytoczonej labeli, wszYstkie
mórkibakteiyj'nej, przy czyrntóżnią się one od paciorkowc" gr1rpy-D m_ogą. rozmnażać się W

""t-vs""o* 
.ń"."xtÓ"yŚtvcŹnycrr dla'innych pa- i"*p, ąs' a tóUZÓ w środowisku zawierającYT

ciorkowców " e",rp.y Ó. Sir. faecl.um i Śtr. ą:o6j', zai"i bydlęcej. Wszystkie enterokoki od-

,i;;;;; ÓL":*"ń ńi6l<s"ą ilość 'typów antyge- pÓ*i"a"ią k"rytórióm Sh-ermana (Str. faecalis
nowych priy 

"Źym 
niektóre anty§eny!ąwśŃl- i;"go *""iirniy, Str. faecl,um, Str. durans), Po-

"" ai" oil, iy"ń tyń; bakterif [sz). Str. a-orłs ,i"ua-u:ą zdolnóść wziostu w tgmp. 10o otaz
przedstawia "rowńiez dużą nieokreśloną_ ilość 45., iósną w obecno,ści 6,5o/6 NaCl o_r_az przy
łrpÓ;;;r"iogicznych, zaś'Str, equlny,s nie zo- pH 9,6, przeżywają temp..60" przez.30 minut
.i"ł ;".r.ru ópracbwany pod wigiędem anty- i tut'zó wytwirzają amoniak z argininy. J!"19-
genowym. ży jednak podxróśfe, _że wztost w buljonie

Na podstawie właściwości fizjologicznych z'dódatkiern 6,50/q_NaC1, a.także oporność_na

paciorkowce kałowe można by podziJliń; 
' 

działanie temp. 600lł} ptzez 30 minut są cecha-

następujące grupy: mi nie zawsze stałymi,

1. Sźr. faecali,s i jego warianty - tiquefa- Sh. faecalis oraz jego warianty różnią się
eżens i zurnogenes, między sobą tylko na prcdstawie właściwoscr

2. Str| 1ae"clum i Str. du,rans, , protuÓlity."rrych i hemolitycznych. DotYchczas
3. Str. boui,s i Str. equżnus. przyjmońanÓ, że upłynnienie żelatyny yywo-
W ostatnich latach pojawiło się wiele prac iu;{ Str. IiqueJacżeńs i,Stl 3arrLogenes,,l]:_!:-

dotyczących właściwości"fizjologióznych i'po- sióda zaś tej właściwqŚci Str. taecalig, Hemolr-

67t
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zę la agarze z dodalkiem krwi końskiei wy-
wołuje tylko Str, zatncgenes. Ostatnio Nżuón
(27) zaobserwował jednak na przykładzie en-
te-nokoków, ze stosowanie konwencjonalnej me-
t_ody przy użyciu 50lłł żelatvny w podłożu nie
daje ścisłych wyników. ?ak ńp. *- jego bacla-
niach niektóre enterokoki uzńane ŻJ niepro-
teolityczne (wiele szczepów str. faeclum) prry
zastosowaniu metody konwencjonalne;', hydro-
Iizowały żelatynę przy 0,30/r, lub l.ii'o/o"tego
substratu w podłożu, zwłaszcza ptzy przedłi.u-
zeniu czasu inkubacji. Bvć może, że tó obser-
wacje w przyszłości rzucą pewne światło na
rolę enterokoków w produktach spozywczych
dłużej składowanych. Ntuen stwieidził teź w
przytoczonych badaniach, ze niektóre szczepy
enterokoków wykazuiące pierwotnie właśói-
wości hemolityczne, traciłv te właściwości przy
Cal-qzym badaniu. W konkluzji autor poddaj"e
1ł7 11,ątpliwośó dotwchczrsowy podział "ńt.rokÓ-
ł.Q*, "? podstawie zdolności proteolitycznych
i hemolitycznych.

Str. faecalżs różni się od Str. faeclu,m nastę-
puiącvmi właściwościarni:

a) jest on opornv na działanie 0,040/o telu-
rynu pota_su @2) i rośnie dobrze w postaci
czarnych kolonii na agarze zawieraiącvm tę
ilość telurynu. Niektóró szczepy Str'.''fóeci,um
mogą rosnąć również na tym podłozu, lecz
tworzą one rnałe szare kolonie,

b) posiada zdolność fermentacii glicerolu w
r,varunkach beztlenowych. Zdolność tę określa
sie na podłoż: zawiera,iacym ll/t peotonu. 1'o/o

wvciapu drażdżowego (akceptor wodor.u), 0.50,/ł
gliee::olu, .ptzy cz,vm poclłoze to Przed uŻvciem
należy zregenerować a nastepnie inkubować
w tv""unkach beztlenowvch przez 7 ćrni,

C) fermentuje sorbitol i melezitozę (z nielicz-
nl,mi wvjatkami),

d) nie rnzkładą L-erahinnzv ,i melibi,nzv.
,e) rprlukl,je TTC (chlorck'2. 3. 5 11ńifanv]-

t^trazo]u) do farmazanu w por]łozu zawieraja-
cym p]ukoze, T)Tzv pH nodłoza : 6.0. Reakcia
1" -yJrl2ll,ie jod65J. eze"to zrn:enny stnnień jn-
tensvvzn,^śei. Fńlxz.ieł Str. bor.źs posiadą 

"4o1-ność redukcji TTC. Str. faeci,um r6żni sie od
§ły. f,lgąn,s t-rm. że za.kwasza ma,nnitol, L-ara-
binoze, sncharoze orez rnelibiozę, P"ó)jice te
nie sa jec}nak stałe i dlatego coraz częściej su-
geruie się hv Str. durans uznać za wariant
Str. faecium (l7, 2l).

Str" bo,ł.lis i StT. equźm.tzs iak iuż wspomn,ia-
no, nie odpowiadaią kryteriom Shermana gdvż
nie rosną w ternp. 10o, nie rosną przy pH 9.5
orgz pTzy zarvartości 6^5Vo NaCl w pndłożu,
nle przezvwaia temp. 60" przez 30 minut (cho-
ciaz wiekszaść szczepów przeżywa 60o przez
'15 młnut). Fermentacia rafinozv oraz hydro-
liza, sl<robi iest cechą charaktervstvczni str.
booj,t (choć sz,clqov nnehodzpce z kału 'lllc]zkie-
go nie zaws7e hvcjrolizilia skrotie). Chal:akte-
rvstvczną właściwościa Str. equżnus iest brak
zdo]ności fermentowania laktozv.

672

Badania wielu enterokoków wyizolowanych
z roślin wykazałv (23), że istnieią szczepy, któ-
re posiadają cechy fizjologiczne charakterys-
tyczne dia Str, f aecalis i równocześnie dla Str.
faecżum. Spotykane są też szczepy bardzo
trudne do sklasyfikowania, wobec czego oma-
wiana grupa drobnoustrojów wvmagą ieszcze
dalszych badań.
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ALEKSANDnA MALINOWSKA

FlZJoLcGlA
Aktywnośc L-leucylo_aminopeptydazy (LAP). w. krwi bydła

Zdrowego z uwzględnieniem niekłorych badan' 
hematologicznych

z Ket€dry chemii Fizjologicznej SGGW w warsza,wie
Kiefofi,nik: prof. dr STEFAN N1TiEK

Dotyeh,czasowe badania aktywności LAP,dotyczy-
ły .w znacznej mierze płynów ustrojowych. Prace hi-
s,tochemiczne p,rowadzc,ne przez Nachlasa i wsp, (10),

Monżsa i wsp. (9), otaz WżLczrłka i wsp. (13) wykaza-
ły tóżne na,silenie aktywności enzymatycznej LAP w
zdrowych tkankach ludzi i zwietząŁ laboratoryjrnyclr
oraz Wzy now-o,trł,orach, Wżlczok i Stępl"ews,kź (14) ba-
dali akt},wność LAP w polszcze§ólnych frakcjach ho-
mogełlizorł,anych komórek wątrobo,wych.

V"'iele badań aktywności LAP przepro,wadzono v.,

surc,wicy u lutizi (?). Porównawcze ba,dania Arstcl i
r,vsp,. (1) wykazały różnicę w pozio,mie tej akty,u,ności.
Całkorvicie zhemolizowaną krew człowieka wykazuje
3,S-krotnie wyższą aktywność aniżeli surołxrica" Brak
jest danych dotyczących zachowa,nia się enzymu ,w

e}ementaeh motfcłwnznvch kf]^7i. Próbv teso rodza;u
ba,lań z,ostały podjęte przez. Hascheno (4), który ozna-
czał aktyrł-lrość LAP w ludzkich erytrocytach.

Jsk ..ł-vnika 2 66-ł7o.1nięh badań autorki (8) zhe_
rno']i"ołvana krew bvcjła wykazu je około 4-krotnie
wyższą aktyrłmość LAP w porównaniu z suro,wicą i
o_coczein.

Aktyrrrn.ośó enzvmów w krwi z,wierzat h,ołr],owlanyctr
jest zaga,dnieniem, któremu dotychczes pośrvioca,nc
m:ło urvaqi. Wyd,aje się wiec konieczne l:rorvadzenie
bar]ań na,l czvnnikami, które mogą wywierać wpłyrv
na tę aktywność.

Prąca nirrieic7ą or7er'jsta]vią aktvtl,ność T,AP w zhe-
mo]izcwanej krwi bydła o,raz wynil<i baCa,nia stal,-v-
styczneqo reeresji aktyrxrności enzlnmatveznej zależnie
cd wieJ<u zwierz,at, o,rl liczby eryt,:ocvtórv i leukocy-
tów, o,d i]ości hemoglobin;, oraz otl ,łs,kaźnike hema-
tokrytowego. d

Badania własne
Materiał i metody. Badania przeprowadzo-

no na by,lle rasy nizinnej czarn,o-białej, z,clrolr,lłn kli-
nicz,nie, pochodzącym z rnajątków SGGW z obór wo1-,
nych od gruźlicy i bruce)ozy. ZwietzęŁa zostały po-
dzielo,ne ia trzy 8rup3l. Do grupy pierws,zej zalrw;L-
1ifik,o,wan,o 31 cieląt w wieku o,d 1 iygo,dnia do 6 mie-
sięcy, d,c, §rupy l{1ug!ęj 24 jałówki w wieku od 7 mie-
sięcy dtl 2,5 iat, grupę trzecią stanowiło 37 krów T

wieku od 3 do B lat.

Krew do badań pobierano z żyły iartnowej rano
p,rzed pierwszlT n ,kirmieniem zwierząt, Jako śro,dka
żąpo,bidgające§o krze,prligniu krwi używano hepa,ryny,

1) Oznaczanie koło,ryrnetryczne aktyw"ności LAP
-eto,aą Gotd.barga i Rutenburga (2, 3) z modyfikacją
Sieńa'Chernical Corrnpany (12). Do oznaczen aktywno-
ści enzymu przygotowywano rozcieńczenia krwi wodą
destylowaną w proporcji 1 :10. Przygotow.ane roz-
Óńcieni" bastawiańo do czasu wystąpienia całko-
-,viie3 nemoiizy. Na podstawie wynikó_w __dwu prób
ióńrłoleełvch Óblicr"n,o średnią wartość dla każ,dego
iuin"r"ńii. Natężenie,barwy mierzono za poł-nocą ko-
ńymetru Langógo, używaiac filtru V_G_- 9 (525 mpł),

łV".toS"i otrzyńane w jednostkach Goldbarga i, Ru-
tennurl" o,dpówiadały aktywności lĄe w.!,J ml krwi,
irr"t"e; też 

^w przeliĆzeniu lna 1 ml wyniki mnożono
przez 10.

Ełąd siatystyczny metody oznaczania aktpnności
LAP ustalo,ńo na podstawie 30 ba,rlań krwi od je,dnej

krowy, przy P : 0.95. Średnia arytmetyczłna aktyw-
no,ści" 

'eńzymu w je,dn. G. - R. y : 289,50, Ptz,edział
ufności dJa śrerJnieso orlchylania wynosił: 9,90 < 0 <
iO,rz, oacirvlenie śred,nie ,próby s : !2,44, a współ-
czynnik z-,mienności v: 4,290la.

2) Obliczanie liczby erńrocytów w 1 ,mm3 krwi,
3) O,bliczanie iicńy leukocytóvr w 1 rnm3 krwi.
Liczbe erytrocytfiy,, i Jeukocytów oznaczano przy

użyciu mieszalników P,otaina i ko,mory typu Thoma *
Zcissa.

4\ Obliczanie ilości hernoglobiny za pornocą herno-
globi;nornetru S ahliego.

5) Obliczanie uiskaźnika hematokrytowego,

Wyniki
W tab. 1 podano wvniki badanla aktywności

enzvmatycznej krwi bvdła,
lVidoczne są wyraźne różnice zachowania

się enzvmu \Ąl poszczególnych grupach zwie,
tząt, za\eżnie od wieku, Istotność tvch różnlc
spiawdzono rnetodą analizy wariancji (tab. 2).
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